Ancora più netto il margine della volontà individuale nell'acquisizione del titolo di figli appare nel Commento a Giovanni. In *CIO* XX.2.2-4 Origene glossa Gv 8,37, «So che siete il seme di Abramo» (οἶδα ὅτι σπέρμα Ἀβραάμ ἐστε), rilevandone l'apparente contraddizione

---

*dicitur non tantum eius, de cuius carnali semine descendit, sed et eius, cuius actus imitatur et opera?* Cf. anche *CRm* IV.5. Cocchini parla del «concetto origeniano di una figliolanza che si attua mediante l'imitazione – e che quindi offre ampio spazio per sottolineare l'importanza del libero arbitrio in polemica antignostica» (COCCHINI, *Commento* I, cit. 186 n. 11); la studiosa rimanda, per una disanima dei passi affini a questi, a J. RIUS-CAMPS, *El dinamismo*, cit. 192-200.

<sup>474</sup> *CRm* VII.2.3 (ed. HAMMOND Bammel 556-558): *Certum est autem, quod filius quis Dei per adoptionis spiritum fiat, servus autem Dei per spiritum servitutis. Initium ergo serviendi Deo, quia initium sapientiae timor Domini est, per spiritum timoris impletur, cum parvulus adhuc quis dicitur. Et parvulis quidem paedagogus est timor. Unde et apostolus de tali parvulo dicit: Quamdiu haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus et procuratoribus est usque ad praefinitum tempus a patre; ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis huius mundi eramus servientes... Ipse ergo spiritus adoptionis, per quem in filium quis adoptatur, reddit testimonium et confirmat spiritum nostrum, quia sumus filii Dei, posteaquam a spiritu servitutis in adoptionis spiritum venerimus, cum iam nihil inest timoris, id est nihil propter metum poenae gerimus, sed propter amorem patris cuncta perficimus.*

<sup>475</sup> *Orat* XXII.4 (GCS III.348 s.): εἰκὼν οὖν εἰκόνοσ οἱ ἄγιοι τυγχάνοντες, τῆσ εἰκόνοσ οὐσησ υἰοῦ, ἀπομάττονται υἰότητα, οὐ μόνω τῷ σώματι τῆσ δόξησ τοῦ Χριστοῦ γινόμενοι σύμμορφοι ἀλλὰ καὶ ὄντι ἐν "τῷ σώματι". Cf. *CIO* II.3.20: gli uomini sono immagine dell'immagine; per questa stessa ragione non sono detti immagini, ma costituiti ad immagine.

con l'altra affermazione di Cristo, «Se foste figli di Abramo, fareste le opere di Adamo» di Gv 8,39 (Εἰ τέκνα τοῦ Ἀβραάμ ἐστε, τὰ ἔργα τοῦ Ἀβραάμ ἐποιεῖτε). L'Alessandrino immagina le obiezioni di chi non sia così sottile da distinguere tra il significato di σπέρμα, 'seme', 'discendenza', e τέκνον, 'figlio'; giacché, così sostiene l'esegeta, nel diverso significato dei termini è da ricercare il senso delle due diverse affermazioni. Origene accenna ad alcune nozioni di genetica per distinguere σωματικῶς, dal punto di vista corporeo e biologico, tra σπέρμα e τέκνον: